D.6) O candidato que não obtiver o desempenho mínimo exigido será considerado eliminado do certame.  

E) Do Teste de Corrida (candidatos dos gêneros masculino e feminino): 

E.1) O teste de corrida consistirá em percorrer, em uma única oportunidade, a distância de 2.400 (dois mil e 
quatrocentos) metros para os candidatos do gênero masculino e 2.000 (dois mil) metros para os 
candidatos do gênero feminino. 

E.2) O percurso poderá ocorrer em pistas atléticas, ruas asfaltadas ou similares, dependendo das 
disponibilidades locais. 

E.3) O piso da pista de corrida de 12 minutos poderá ser asfáltico, de concreto, sintético, de carvão, de